Протокол ЛЪ 2

заседания диссертационного совета З3.2.01 8,21

Щиссертационный соtsет утверrttден в составе 12 человек,
Присутст,в()ваJIи на заседании 71 человек.

к12> Mapтa 2025 г. (l6.00 17.00)

Председатель: д. фи.lrол. наук, про()ессор Жеребин Алексей Иосифович
Ученый секретарь: д. пед. наук, доцеt-tт Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. фиrIол. наук,
доцеFIт Белоглазова Елена ВладимировI{а, доктор пед, наук, доцент Гетманская Елена
Валентиновна, д. пед, наук, профессор Щоманский Валерий Анатольевич, д, филол. наук,
профессор Лысакова Ирина Павловна, л. филол. наук, профессор Полубояринова Лариса
Николаевна, д. филол. наук, доцент Чемодурова Зинаида Марковна, д. филол. IIаук,
профессор LЩирова Ирина Александровна, д. филол. наук, доцент Фокин Сергей
Леонидович.

Повесr,ка дня: предварительн()с р.lссмотрение диссертации Ибрагимовой Марии
Эдуардовны по теме кРазвитие эмоционального иI-Iтеллекта школьников на уроках
литературы в 5-6 классах) на соответствие профилю совета, утверrItдение оппонентов и
ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:
- Маранцман Е.К. (председатель), д. пед. наук, доцент, профессор кафедры

педагогики начального образования и художественного развития ребенка РГПУ ипц.

А, И. Герчена;
- flоманский В.А., д. пед. наук, профессор, заведующий кафедрой педагогических
инноваций и психологии АНОО ЩПО <Санкт-Петербургский Институт Бизнеса и

Инноваций>;
- I'етманская Е.В., д. пед. наук, llоцент. профессор кафедры методики прегIолавания

литературы Московского педагогического государствснного университета.

ПостановиlIи:
1. Признать, что диссертация Ибрагимовой Марии Эдуардовны на тему <Развитие
эмоционального интеллекта шкоJIьников на уроках литературы в 5-6 классах)
соOтветствует научным специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному
совету представлено право проведения защиты диссертаций, принять диссертацию к
защите по специальнос],и.

2. Материалы диссертации отражены в 10 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренным п.п. l1,1З,14 <Полохiения о порядке
присуждения ученых степеней>.

З. У,гвердить оппоLIентов:
-'Герентьева FIина Павловнtt. Российская Федерация. доктор педагогических наук, доцент,
профессор кафедры литературы 14 мето/ilики обучения литературе (lилологического

факультета ФедеральFlого государстI}енноl,о бюдхtетного образовательного учреждения
высшего образования кЮжно-Уральский госуларственный гуманитарно-педагоги.tеский

университет)), 454080, Уральский федеральный округ, Челябинская область, г. Челябинск.
пр. Ленина, 69, +7 (351) 216-56-99. tеrпiпарачl@уапdех.ru. Шифр специаJIьности по

диплому: 1З.00.02 (Теория и методика обучения и воспитания (литература));
- Романичева Елена СтаниславовI{а. Российская Федерация, кандидат педагогических наук,

доцент, ведущий научный сотрудl{ик лаборатории социокультурных образовательных
практик научно-исследовательского института урбанистики и глобального образования
Госуларственного автономного образовательного учреждения высшего образования города
Москвы кМосковский городской педагогический университет>>, |29226, г. Москьа, 2-й
Сельскохозяйственный проезд, д. 4, +7(499)lЗ2-З5-09, RomaniclrevaES@rngpu.ru Шифр
специальности по дигIJIому: 1З.00.02 (Теория и методика обучения и воспитания
(литература)).

4. Утвердить ведущей организацией: Госуларственное бюдяtетное учреждение
доllолIIит,еJIыIого пllоtРессиональII()г() образования кСанкт-Петербургская академия
постдипломного педагогического образования имени К.Щ. Ушинского), 19l002, CaHK'r-
Петербург, ул. JloMoHocoBa, 1 1- l З. Литера А. Тел. +7 (81 2) 409-82-82, E-rnail:
appo(@obr.gov.spb.ru

5. Признатьо LITo машинописный вариант автореферата соответствует требованиям п. 25

<Полоrкения о присуждении ylleнblx с,гепеней> и разрешить публикацию его на правах

рукописи тиражом 100 экз.

6. Утверлить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок :]ащиты диссертации 2| мая 2025 года и включить в план работы
Щиссертационного совета.

Ре:зу:Iы,аты голосованIlя: (за)
-

11. (против))
-

нет, <недействительных бюллетеней)
-0.

Председатель совета

Ученый секретарь совета

Жеребин Алексей Иосифович